
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 ◇大宮学園教育目標  『自他を尊重し、自ら学ぶ子どもの育成』 
 ◇目 指 す 子 ど も 像 ○意欲的に学び、チャレンジする子ども （知） 
            ○自他を大切にし、思いやりのある子ども（徳） 
            ○心身を鍛え、活動的な子ども     （体） 
 ◇大宮中学校重点目標  『ふるさとを愛し、夢や希望をもって未来を切り拓く、 

心豊かでたくましい生徒の育成』 
     ～人権尊重を基盤に、個をほめて、集団で認めて、他者（社会）とつなぐ～ 

 
 学校評価アンケート  ～ご協力ありがとうございました～  

 
12月にお願いいたしました学校評価アンケートですが、アンケートフォームからの回答で、

60 件（回収率 27.1％）の回答をいただきました。貴重なご意見や様々な視点をいただき、
ありがとうございました。回答が難しい項目もあったかもしれませんが、記述欄にも生徒の頑
張りや学校の取組に対し、多くの具体的な評価をいただきました。また、指導や部活動につい
てのご指摘や要望もいただきましたので、一つひとつの課題に向き合い、引き続き信頼される
学校づくりに努めてまいります。今後ともご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

〒629-2501 216 
TEL(0772)64-2201／FAX(0772)64-2210 

HP 

  

      第12号 

21.7%

40.0%

75.0%

75.0%

76.7%

78.3%

78.3%

78.3%

79.7%

81.7%

81.7%

81.7%

81.7%

83.3%

83.3%

83.3%

85.0%

85.0%

86.7%

86.7%

90.0%

90.0%

91.7%

91.7%

94.9%

95.0%

中学校は何かとお金がかかり過ぎる。
中学校で、我が子の学力が上がったと思う。

基礎・基本を徹底し、学力向上に努めている。
我が子のことで困ったり、悩んでいる事は、気楽に相談できる。

先生たちはよく協力し、まとまって指導している。
授業等で生徒の学習意欲を引き出す工夫をしている。

大宮中の生徒は挨拶等のマナーがよく、きまりが守られている。
部活動は、熱心に指導をしてもらっている。

学校の施設や設備は、生徒の学習環境としてよく整っている。
先生は、我が子をよく知り、能力や努力を適切に評価している。

学校の様子は、家庭や地域に開かれ、よく伝えられている。
ＰＴＡや地域、家庭、関係機関等と連携した活動をしている。

総合的に見て、大宮中学校の教育は信頼できる。
授業は工夫され、生徒に分かりやすく行われている。

大宮中の生徒は他者の心を大事にし、思いやりの心が育っている。
進路指導で進路情報の提供や進路相談は適切に行われている。
学校の教育方針は、保護者の期待に応えるものになっている。

学校は、行事や参観日等を含め気楽に訪問できる。
学校の教育目標や方針は分かりやすく説明さている。

問題があったときの、家庭への連絡や対応は丁寧にされている。
体力向上、交通安全等の健康や安全への指導は適切である。

人権教育の研究を積極的に進め、取組は充実している。
体育祭や合唱祭は充実した内容で生徒もいきいきとやっている。

大宮中学校区小中一貫校では、小中が連携に努めている。
行事や生徒会等で、生徒の自主性や主体性を育てている。
総合的な学習の時間は、生徒にとって良い活動である。

よく当てはまる・おおむね当てはまる
あまり当てはまらない・全く当てはまらない



68.9%

79.3%

79.7%

85.6%

88.3%

89.6%

89.6%

91.4%

91.4%

91.9%

92.3%

93.2%

93.2%

93.7%

93.7%

94.1%

94.1%

95.0%

95.5%

95.9%

97.7%

97.7%

98.6%

中学校にきて、学力が上がったと思う。
困ったり、悩んでいることは、先生に気楽に相談できる。

失敗してもあきらめずに何度も挑戦するほうだ。
中学校にきて、自分にあった学び方が身についたと思う。

挨拶などのマナーがよく、ルールやきまりが守られている。
通信簿や成績の付け方は納得できる。

部活動は、部員が協力して大きな目標に向かっているので楽しい。
色々と工夫した方法で理解しやすい授業だ。

毎日、学校へ行くのが楽しい。
授業は分かりやすい。

学校生活に問題があったときは、話し合いや取組で改善できる。
部活動は、熱心に指導をしてもらっている。

大宮中の施設や設備は整っていて、満足している。
頑張ったり、努力したことは、きちんと認めて評価している。

部活動は、体や心を鍛え、技術が向上している。
授業で分かりにくいところは、ていねいに教えてくれる。

道徳の時間は、心にひびき、自分の生き方を考える参考になる。
学校では安心して学習することができている。

総合的な学習の時間は、生徒にとって良い活動である。
大宮中の生徒は、他の人の心を大切にし、思いやりがある。

総合的に見て、大宮中学校は良い学校だと思う。
生徒会や学年中央委員会は学校生活を改善する活動をしている。

行事や取組では、協力し合ったり、助け合うことができる。

【全校】よく当てはまる・おおむね当てはまる

 生徒アンケート結果  ～令和７年１２月実施～  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
アンケート結果より 
 今回のアンケートで肯定的な回答が多かった項目は、生徒たちの学校生活に対する充実感です。「総合的
に見て大宮中学校は良い学校だと思う」と答えた生徒は 97.7%に達しました。特に、「行事での協力（98.6%）」
や「他者への思いやり（95.9%）」といった項目で高い数値を示しており、行事では楽しむだけでなく、準備
から本番までの過程で、自分の役割を見つけて活動していることや、その活動を通してお互いに認め合うこ
とができていることが伺えます。保護者の皆様からも、生徒の自主性の育成（94.9%）や行事の充実（91.7%）
について、前年度を上回る評価をいただいております。 
 一方で、改善すべき喫緊の課題は学力についてです。「我が子の学力が上がった」と感じている保護者の
方は 40.0%（前年 51.8%）に留まり、同様に生徒自身の学力向上への実感も 68.9%（前年 81.1%）へと低下し
ています。今回の数値の変化は、単なる暗記や受け身の学び方から「自ら考え、活用する学力」へと、より
質の高い学力へ転換するための重要なステップであると捉えています。ただ、結果につきましては真摯に受
け止め、文部科学省が推進する「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善を通して、生徒一人
ひとりが「わかる・できる」という確かな手応えを感じられるよう、全職員が一丸となって取り組みます。 
 現在の強みをさらに伸ばし、課題に対しては学校全体で取り組んで今後の教育活動を進めてまいります。 
 

新生徒会本部役員 しっかりと引き継ぎます 

会 長：和田樹之介さん（２年２組） 

副会長：松田 莉奈さん（２年２組） 

議 長：高田 隼翔さん（２年２組） 

    和田 愛梨さん（２年２組） 

庶 務：葉狩光志朗さん（２年２組） 

    上田 桜衣さん（２年２組）     
「書き損じはがき」回収について 
 「書き損じはがきの回収」に加え、切手、テレホン
カード、ギフトカード、ＱＵＯカードなども併せて回
収したいと考えております。お子さんを通じて、学校
までお届けください。よろしくお願いいたします。 
 締め切りは、令和８年２月３日（火）です。 

 

1/31 土 PTA年度末総会・作品展（～10） 

2/2 月 1 月 31 日の振替休業日 

6 金 漢字検定 

10 火 私立入試 

13 金 PTA広域交通指導 

16 月 公立高校前期選抜 

24～26 火 期末テスト（３年は～25） 

3/6 金 公立高校中期選抜 

16 月 卒業証書授与式 

24 火 修了式（給食なし） 

 


