

# 学校だより

京丹後市立大宮中学校

〒629-2501 京丹後市大宮町口大野216  
 TEL(0772)64-2201/FAX(0772)64-2210  
 HP <http://www.kyoto-be.ne.jp/oomiya-jhs/>  
 e-mail oomiya-jhs@kyoto-be.ne.jp

令和8年1月30日  
 第12号

## 『ふるさとを愛し、夢や希望をはぐくむ』大宮中学校

- ◇大宮学園教育目標 『自他を尊重し、自ら学ぶ子どもの育成』
  - ◇目指す子ども像 ○意欲的に学び、チャレンジする子ども (知)  
 ○自他を大切に、思いやりのある子ども (徳)  
 ○心身を鍛え、活動的な子ども (体)
  - ◇大宮中学校重点目標 『ふるさとを愛し、夢や希望をもって未来を切り拓く、心豊かでたくましい生徒の育成』
- ～人権尊重を基盤に、個をほめて、集団で認めて、他者(社会)とつなぐ～



## 学校評価アンケート ～ご協力ありがとうございました～

12月にお願いいたしました学校評価アンケートですが、アンケートフォームからの回答で、60件(回収率27.1%)の回答をいただきました。貴重なご意見や様々な視点をいただき、ありがとうございました。回答が難しい項目もあったかもしれませんが、記述欄にも生徒の頑張りや学校の取組に対し、多くの具体的な評価をいただきました。また、指導や部活動についてのご指摘や要望もいただきましたので、一つひとつの課題に向き合い、引き続き信頼される学校づくりに努めてまいります。今後ともご理解とご協力をお願い申し上げます。

総合的な学習の時間は、生徒にとって良い活動である。	95.0%
行事や生徒会等で、生徒の自主性や主体性を育てている。	94.9%
大宮中学校区小中一貫校では、小中が連携に努めている。	91.7%
体育祭や合唱祭は充実した内容で生徒もいきいきとやっている。	91.7%
人権教育の研究を積極的に進め、取組は充実している。	90.0%
体力向上、交通安全等の健康や安全への指導は適切である。	90.0%
問題があったときの、家庭への連絡や対応は丁寧に行われている。	86.7%
学校の教育目標や方針は分かりやすく説明している。	86.7%
学校は、行事や参観日を含め気楽に訪問できる。	85.0%
学校の教育方針は、保護者の期待に応えるものになっている。	85.0%
進路指導で進路情報の提供や進路相談は適切に行われている。	83.3%
大宮中の生徒は他者の心を大事にし、思いやりの心が育っている。	83.3%
授業は工夫され、生徒に分かりやすく行われている。	83.3%
総合的に見て、大宮中学校の教育は信頼できる。	81.7%
P T Aや地域、家庭、関係機関等と連携した活動をしている。	81.7%
学校の様子は、家庭や地域に開かれ、よく伝えられている。	81.7%
先生は、我が子をよく知り、能力や努力を適切に評価している。	81.7%
学校の施設や設備は、生徒の学習環境としてよく整っている。	79.7%
部活動は、熱心に指導をしてもらっている。	78.3%
大宮中の生徒は挨拶等のマナーがよく、きまりが守られている。	78.3%
授業等で生徒の学習意欲を引き出す工夫をしている。	78.3%
先生たちはよく協力し、まとまって指導している。	76.7%
我が子のことで困ったり、悩んでいる事は、気楽に相談できる。	75.0%
基礎・基本を徹底し、学力向上に努めている。	75.0%
中学校で、我が子の学力が上がったと思う。	40.0%
中学校は何かとお金がかかり過ぎる。	21.7%

- よく当てはまる・おおむね当てはまる
- あまり当てはまらない・全く当てはまらない

【全校】よく当てはまる・おおむね当てはまる

行事や取組では、協力し合ったり、助け合うことができる。	98.6%
生徒会や学年中央委員会は学校生活を改善する活動をしている。	97.7%
総合的に見て、大宮中学校は良い学校だと思う。	97.7%
大宮中の生徒は、他の人の心を大切にし、思いやりがある。	95.9%
総合的な学習の時間は、生徒にとって良い活動である。	95.5%
学校では安心して学習することができる。	95.0%
道徳の時間は、心にひびき、自分の生き方を考える参考になる。	94.1%
授業で分かりにくいところは、ていねいに教えてくれる。	94.1%
部活動は、体や心を鍛え、技術が向上している。	93.7%
頑張ったり、努力したことは、きちんと認めて評価している。	93.7%
大宮中の施設や設備は整っていて、満足している。	93.2%
部活動は、熱心に指導をしてもらっている。	93.2%
学校生活に問題があったときは、話し合いや取組で改善できる。	92.3%
授業は分かりやすい。	91.9%
毎日、学校へ行くのが楽しい。	91.4%
色々と工夫した方法で理解しやすい授業だ。	91.4%
部活動は、部員が協力して大きな目標に向かっていっているので楽しい。	89.6%
通信簿や成績の付け方は納得できる。	89.6%
挨拶などのマナーがよく、ルールやきまりが守られている。	88.3%
中学校にきて、自分にあった学び方が身についたと思う。	85.6%
失敗してもあきらめずに何度も挑戦するほうだ。	79.7%
困ったり、悩んでいることは、先生に気楽に相談できる。	79.3%
中学校にきて、学力が上がったと思う。	68.9%

アンケート結果より

今回のアンケートで肯定的な回答が多かった項目は、生徒たちの学校生活に対する充実感です。「総合的に見て大宮中学校は良い学校だと思う」と答えた生徒は97.7%に達しました。特に、「行事での協力(98.6%)」や「他者への思いやり(95.9%)」といった項目で高い数値を示しており、行事では楽しむだけでなく、準備から本番までの過程で、自分の役割を見つけて活動していることや、その活動を通してお互いに認め合うことができていることが伺えます。保護者の皆様からも、生徒の自主性の育成(94.9%)や行事の充実(91.7%)について、前年度を上回る評価をいただいております。

一方で、改善すべき喫緊の課題は学力についてです。「我が子の学力が上がった」と感じている保護者の方は40.0%(前年51.8%)に留まり、同様に生徒自身の学力向上への実感も68.9%(前年81.1%)へと低下しています。今回の数値の変化は、単なる暗記や受け身の学び方から「自ら考え、活用する学力」へと、より質の高い学力へ転換するための重要なステップであると捉えています。ただ、結果につきましては真摯に受け止め、文部科学省が推進する「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善を通して、生徒一人ひとりが「わかる・できる」という確かな手応えを感じられるよう、全職員が一丸となって取り組みます。現在の強みをさらに伸ばし、課題に対しては学校全体で取り組んで今後の教育活動を進めてまいります。

新生徒会本部役員 しっかりと引き継ぎます

- 会長：和田樹之介さん
- 副会長：松田 莉奈さん
- 議長：高田 隼翔さん  
和田 愛梨さん
- 庶務：葉狩光志朗さん  
上田 桜衣さん



今後の主な予定

1/31	土	PTA 年度末総会・作品展(～10)
2/2	月	1月31日の振替休業日
6	金	漢字検定
10	火	私立入試
13	金	PTA 広域交通指導
16	月	公立高校前期選抜
24～26	火	期末テスト(3年は～25)
3/6	金	公立高校中期選抜
16	月	卒業証書授与式
24	火	修了式(給食なし)

「書き損じはがき」回収について

「書き損じはがきの回収」に加え、切手、テレホンカード、ギフトカード、QUOカードなども併せて回収したいと考えております。お子さんを通じて、学校までお届けください。よろしくお願ひいたします。締め切りは、令和8年2月3日(火)です。